CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVA CANDELÁRIA – RS

EDITAL N° 016/19, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

“DIVULGA LOCAIS DE VOTAÇÃO E A LISTA DE
MESÁRIOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE NOVA CANDELÁRIA – RS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA do Município de Nova Candelária, RS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069/90, de 13 de
outubro de 1990 e suas alterações posteriores, arts. 40 a 44, da Lei Municipal nº
824/13, de 19 de setembro de 2013 e da Resolução nº 003/19, de 09 de abril de
2019, FAZ SABER que:

1. Dos locais de votação para o processo unificado:
1.1 Torna público os locais de votação para o processo unificado de

escolha de Conselheiros Tutelares:
ZONA

ELEITORAL
SEÇÃO

ELEITORAL
LOCAL DE VOTAÇÃO ENDEREÇO

089
16, 19, 25,

156

Espaço Cultural de Multiuso (Câmara
de Vereadores)
Todos os eleitores da cidade
votarão neste local *

Rua São Pedro,
nº 27, Centro

089 14, 18

Sala de Catequese Linha Araçá (ao
lado da Igreja Católica)
Todos os eleitores de Linha Araçá e
Bom Jardim votarão neste local **

Linha Araçá, nº
560, Interior

089 139
Escola Municipal de Ensino
Fundamental Papa Pio XII

Santa Lúcia, nº
1251, Interior

089 06, 157 Salão Comunitário de São Miguel
São Miguel do
Reúno, nº 2700,
Interior

089 5, 12

Salão Comunitário Santo Antônio
Todos os eleitores de Santo
Antônio e Linha Fátima votarão
neste local ***

Santo Antônio,
nº 1910, Interior

* Todas as seções eleitorais da cidade serão agregadas nesta seção;
** Na seção eleitoral de Linha Araçá será agregada à seção eleitoral de

Bom Jardim;
*** Na seção eleitoral de Santo Antônio será agregada à seção eleitoral

de Linha Fátima.

1.2 Os eleitores votarão de acordo com a Zona e a Seção Eleitoral
estabelecidas pelo Tribunal Regional Eleitoral e conforme tabela acima.

1.3 As eleições acontecerão no dia 06 de outubro de 2019, das 08
horas às 17 horas, horário de Brasília/DF.

1.4 Os eleitores devem comparecer munidos do título de eleitor e/ou
documento oficial com fotografia.

1.5 A apuração será centralizada e ocorrerá unicamente nas
dependências do Espaço Cultural de Multiuso (Câmara de Vereadores).

2. Da lista de mesários que irão atuar na votação referente ao
processo unificado:

2.1 Torna pública a lista de mesários que irão atuar na votação
referente ao processo unificado de escolha de Conselheiros Tutelares:

01. Ângela Cristina Erthal Fusiger
02. Beatriz Schneider
03. Carla Viviane Wermeier
04. Dayane Luisa Freder
05. Fabiani Herrmann Chassot
06. Joana Veranice Ludwig Dullius
07. João Alberto Schmitz
08. Leandro Derli Locatelli
09. Leomar Mombach Reinheimer
10. Marcio Cristiano Feyh
11. Marlise Weizenmann
12. Mônica Elisa Scherer
13. Rosilei Andrea Kolmann Spiecker
14. Rudinei José Weizenmann
15. Sandra Inês Majolo Heck
16. Vanderlei Luís Weizenmann

3. A partir da data da publicação deste Edital fica aberto o prazo de 02

(dois) dias para a impugnação de mesários, que podem ser apresentadas por
candidato ou qualquer cidadão, com a devida fundamentação, conforme formulário
em anexo, de acordo com o item 4.3.6 do Edital nº 002/19, de 09 de abril de 2019.

SALA DE REUNIÕES DO CMDCA DE NOVA CANDELÁRIA, 27 DE
AGOSTO DE 2019.

Roque José Wille
     Presidente

Registre-se e Publique-se

Elaine Inês Gerhardt Lermen
     Secretário

IMPUGNAÇÃO DE MESÁRIO

SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/CMDCA,
___________________________________________________________________

Eu, _________________________________________, QUALIFICAÇÃO, venho
perante esta Comissão/Conselho, com amparo no item “x” do Edital [...], apresentar
PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE MESÁRIO em desfavor do cidadão, [...], convocado
para atuar nas eleições para Conselheiro Tutelar, em razão dos fatos a seguir:
1. _________________________________________________________________
2. _________________________________________________________________
3. _________________________________________________________________
Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:
1. _________________________________________________________________
2. _________________________________________________________________
3. _________________________________________________________________
e/ou
Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas,
com o respectivo endereço para notificação:
1. _________________________________________________________________
2. _________________________________________________________________
3. _________________________________________________________________

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura